ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ

КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛДЫГ

РАЙОННУН

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР

ХУРАЛЫ

    Р Е Ш Е Н И Е

     Ш И И Т П И Р

 с. Тээли                                          №  145                                  «26» апреля 2023г

О внесении изменений в Устав муниципального района

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

 В целях приведения Устава муниципального района «Бай-Тайгинский

кожуун Республики Тыва» в соответствие федеральному законодательству, Хурал

представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики

Тыва» РЕШИЛ:

Статья 1. Внести в Устав муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун

Республики Тыва» следующие изменения:

1. В абзаце втором части 1 статьи 1 слова «№ 268 ВХ-1» заменить на слова «№

268 ВХ-I»;

2. Дополнить статьей 6.1. следующего содержания:

«Статья 6.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными

правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если

соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к

полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль

за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами

Республики Тыва.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах

кожууна объектов соответствующего вида контроля.»

3. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития

транспортной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития

социальной инфраструктуры поселений, требования к которым устанавливаются

Правительством Российской Федерации;»

4. Часть 18 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«18. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района,

преобразования муниципального района проводится на всей территории

муниципального района или на части его территории в соответствии с

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

5. В абзаце  третьем части 3 статьи 5, в части 2 статьи 11.1, в части 4 статьи 13, в

абзаце третьем части 2 статьи 14, в части 5 статьи 16, в абзаце втором части 3

статьи 42.1, в абзаце втором части 2 статьи 52 слова «представительного органа

муниципального образования» заменить словами «Хурала представителей».

6. В части 7 статьи 7, в части 5 статьи 16 слова «представительным органом»

заменить словами «Хуралом представителей»;

7. В части 4 статьи 13, в пункте 14 статьи 29, в абзаце седьмом части 8.2 статьи 33,

в статье 46, в части 1 статьи 47 слова «субъекта Российской Федерации» заменить

словами «Республики Тыва»

8. Статью 29 дополнить пунктами42.1 и 42.2. следующего содержания:

42.1) осуществляет контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим

законодательством».

42.2) осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в

соответствии с требованиями части 3 статьи 265 Бюджетного кодекса Российской

Федерации»

9. В части 8.1 статьи 33 слова «высшее должностное лицо субъекта Российской

Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной

власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Глава Республики

Тыва».

10. В части 2 статьи 15 после слова «представителей» дополнить словами «,

уставом территориального общественного самоуправления»;

11. Пункт 3 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«3) в случае преобразования кожууна, осуществляемого в соответствии с

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения

кожууна;

12. Статью 31 дополнить частями 3 и 4 следующего содержания:

«3. Контрольно-счетный орган кожууна обладает правами юридического лица.

4. Председатель контрольно-счетного органа замещает муниципальную

должность.»

13. Абзац второй части 6 статьи 9 признать утратившим силу;

14. В части 5 статьи 9 слова «избирательной комиссией кожууна» заменить

словами «комиссией местного референдума»;

15. В части 7 статьи 10 слова «Территориальная избирательная комиссия»

заменить словами «Соответствующая избирательная комиссия»;

16. В части 4 статьи 20 слова «территориальной избирательной комиссии

кожууна», «территориальной избирательной комиссии» заменить словами

«соответствующей избирательной комиссией» «соответствующей избирательной

комиссии» соответственно;

17. Пункт 6 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения

вне границ населенных пунктов в границах муниципального района,

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне

границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация

дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а

также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с

законодательством Российской Федерации;»;

18. Статью 29 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципальных районов за границами городских и сельских населенных

пунктов;»;

19. Статью 29 дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:

«17.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории

муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний

о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории

муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом

от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»;

20. Пункт 27 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных

местностей и курортов местного значения на территории муниципального района,

а также осуществление муниципального контроля в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

21. Статью 32 признать утратившей силу;

22. В подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 8 статьи 33 слова «избирательной

комиссии муниципального образования» заменить словами «соответствующей

избирательной комиссии»;

23. Пункт 11 части 11 статьи 33 дополнить изложить в следующей редакции:

«11) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Хурала

представителей в течение шести месяцев подряд;»;

24. Часть 11 статьи 33 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и

иными федеральными законами.»;

25. В статье 46 и в абзаце седьмом части 1 статьи 52 слова «конституции (устава)»

заменить словами «Конституции Республики Тыва»;

26. В части 1 статьи 47 и пункте 1 части 1 статьи 48 слова «конституции (уставу)»

заменить словами «Конституции Республики Тыва, законам Республики Тыва»;

27. В абзаце втором части 2 статьи 52 слова «настоящего Федерального закона»

заменить словами «Федерального закона «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»»;

Дополнить статьей 33.1 следующего содержания:

«Статья 33.1. Социальные гарантии деятельности депутата,

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе

1. Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, на время

проведения заседаний, выполнения поручений, заседаний постоянных комиссий

(комитетов), рабочих групп освобождается от выполнения производственных или

служебных обязанностей с сохранением за ним места работы (должности) и

выплатой ему из бюджета муниципального образования компенсации в

соответствии с муниципальными правовыми актами.

2. Депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе,

ежемесячно возмещаются расходы, связанные с депутатской деятельностью, в

соответствии с порядком, установленным муниципальными правовыми актами.

3. Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, могут

быть предоставлены и иные социальные гарантии, установленные настоящим

Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Тыва.

4. Депутату Хурала представителей для осуществлении своих полномочий на

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на

период, продолжительность которого устанавливается настоящим Уставом в

соответствии с законом Республики Тыва и не может составлять в совокупности

менее двух и более шести рабочих дней в месяц.»;

Часть 6 статьи 33 признать утратившей силу.

28. Дополнить статьей 36.1 следующего содержания:

Статья 36.1. Правотворческая инициатива прокуратуры района

1. Прокурор района обладает правом правотворческой инициативы.

2. В целях реализации правотворческой инициативы прокурор района вносит в

Хурал представителей и органы, обладающие правом правотворческой

инициативы, проекты муниципальных правовых актов, предложения об

изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых

актов, готовит заключения на муниципальные правовые акты и их проекты, а

также участвует в обсуждении проектов муниципальных правовых актов на

заседаниях Хурала представителей.

3. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об изменении,

дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов,

замечании, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых

актов, замечания на проекты муниципальных правовых актов прокурора района

рассматриваются Хуралом представителей на ближайшем к моменту их внесения

заседании.

4. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об изменении,

дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов,

замечания на проекты муниципальных правовых актов рассматриваются иными

органами и должностными лицами местного самоуправления в 10-дневный срок с

момента их внесения.

5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проектов

муниципальных правовых актов, предложений об изменении, дополнении, об

отмене или о принятии муниципальных правовых актов, внесенных прокурором

района в порядке реализации права правотворческой инициативы, официально в

письменной форме доводится до его сведения.

Статья 2. Настоящее решение вступает в силу после государственной

регистрации, официального опубликования (обнародования) на территории

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» и

размещения на сайте администрации Бай-Тайгинского кожууна.

Глава кожууна-

Председатель Хурала представителей       Э. М. Байс